

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 7
TRƯỜNG TIỂU HỌC PHÚ THUẬN

Số: 65 /KH-TiH.PT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quận 7, ngày 28 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi “Lớn lên cùng sách”
Năm học: 2024 - 2025

Căn cứ Kế hoạch số 391/KH-TiHPT ngày 13/9/2024 của Trường Tiểu học Phú Thuận về Kế hoạch giáo dục nhà trường năm học 2024 - 2025,

Nhằm đẩy mạnh công tác xây dựng văn hóa đọc trong học sinh, Trường Tiểu học Phú Thuận xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức Hội thi “Lớn lên cùng sách” năm học 2024 – 2025 như sau:

I. Mục đích hội thi

- Hội thi “Giới thiệu sách, truyện” hướng đến sự trưởng thành của học sinh qua quá trình đọc sách; sự phát triển bền vững của thói quen đọc sách và kỹ năng đọc ở học sinh; sự lan tỏa của niềm đam mê đọc sách và văn hóa đọc trong môi trường học đường. Cụ thể:

- Đối với nhà trường:

+ Nhằm duy trì và phát triển thói quen đọc sách cho học sinh, xây dựng văn hóa đọc. Từ đó nâng cao chất lượng học tập trong nhà trường.

+ Phát huy chức năng, vai trò của thư viện trường học và vai trò, giá trị của sách đối với việc học tập.

- Đối với học sinh:

+ Giúp học sinh có được tình yêu và sự quan tâm đối với sách. Có phương pháp, kỹ năng đọc sách, có thói quen đọc sách mỗi ngày. Đưa việc đọc sách trở thành văn hóa đọc.

+ Qua quá trình đọc sách, học sinh có sự thay đổi tốt đẹp về tâm hồn, kiến thức, tư duy, kỹ năng sống; nâng cao tinh thần tự học, sáng tạo; biết vận dụng vào thực tiễn những kiến thức đã đọc.

II. Nội dung thi

1. Đối với học sinh lớp 1 và lớp 2

Học sinh tham gia thi kể chuyện - Học sinh chọn 01 câu chuyện phù hợp với lứa tuổi để tham gia hội thi.

Học sinh có thể trình bày câu chuyện một cách sáng tạo nhưng cần thể hiện các nội dung sau:

+ Giới thiệu về bản thân.

+ Nêu được tên câu chuyện, kể đầy đủ các phần bắt đầu, nội dung chính và kết thúc câu chuyện. Trong khi kể chuyện học sinh có thể nhờ sự hỗ trợ của các bạn để minh họa cho nội dung câu chuyện.

+ Nêu được nhận xét, cảm nhận của bản thân về câu chuyện đã kể. Bài học rút ra được từ câu chuyện .

Mỗi học sinh có thời gian 10 phút để trình bày phần thi của mình.



2. Đối với học sinh lớp 3 và lớp 4

Học sinh chọn 01 quyển sách, truyện phù hợp với lứa tuổi để tham gia hội thi với 2 hoạt động.

- Hoạt động 1. Học sinh giới thiệu về quyển sách, truyện.

- Bài viết giới thiệu về sách, truyện (có thể đánh máy hoặc viết tay) có độ dài không quá 02 trang giấy A4, font Time New Roman, cỡ chữ 13. Học sinh có thể trình bày theo nhiều cách khác nhau nhưng cần thể hiện các nội dung sau:

+ Học sinh giới thiệu về bản thân, nếu được lý do chọn quyển sách, truyện, giới thiệu hình thức quyển sách, giới thiệu được nội dung chính của quyển sách.

+ Nếu được nhận xét, cảm nhận về quyển sách, truyện đã đọc có những tác động đối với bản thân, giúp cho bản thân có những thay đổi tốt đẹp (thay đổi nhận thức, thái độ, hành vi; nâng cao kiến thức; rèn luyện kỹ năng; gợi sự sáng tạo, ...)

* Lưu ý: Khi học sinh tham gia thi phải nộp 03 bộ bài viết giới thiệu về sách, truyện cho giám khảo.

- Hoạt động 2: Thuyết minh, thể hiện sản phẩm sáng tạo và trả lời các câu hỏi của ban giám khảo (nếu có).

- Sản phẩm sáng tạo

Trong quá trình đọc sách, truyện, học sinh nảy sinh các ý tưởng, suy nghĩ sáng tạo và thực hiện các sản phẩm sáng tạo. Sản phẩm sáng tạo thể hiện sự tác động của quyển sách, truyện đối với bản thân học sinh. Học sinh có thể sáng tác truyện, thơ; vẽ tranh, vẽ biểu tượng, xé giấy dán tranh; diễn kịch; sáng tác bài hát và hát.

- Mỗi học sinh có thời gian 15 phút để trình bày phần thi của mình.

3. Đối với học sinh lớp 5: Thực hiện theo Kế hoạch số 48/KH-TiHPT ngày 20/02/2025 của trường Tiểu học Phú Thuận.

III. Thời gian, địa điểm thi

1. Hội thi ở lớp:

Giáo viên chủ nhiệm các lớp chủ động triển khai kế hoạch Hội thi đến học sinh và lựa chọn các học sinh thi cấp trường (mỗi lớp cử 01 em).

2. Hội thi cấp Trường: Tổ chức tại hội trường

2.1. Ngày 05/03/2025: Hạn cuối các lớp gửi danh sách học sinh dự thi về bộ phận phụ trách thư viện (cô Vũ Thị Thùy Dung).

2.2. Thời gian thi của các lớp:

+ 8 giờ 45 phút: Bốc thăm thứ tự dự thi (tại Thư viện)

+ 13 giờ 30 phút: Khai mạc và bắt đầu Hội thi.

- Lớp 1 tham gia Hội thi ngày 10/03/2025 (thứ Hai).

- Lớp 2 tham gia Hội thi ngày 11/03/2025 (thứ Ba).

- Lớp 3 tham gia Hội thi ngày 12/03/2025 (thứ Tư).

- Lớp 4 tham gia Hội thi ngày 13/03/2025 (thứ Năm).

3. Tổng kết và trao giải hội thi:

Nhà trường tổ chức trao giải vào giờ chào cờ đầu tuần thứ Hai, 24 tháng 02 năm 2025.

4. Giải thưởng: Giải thưởng dành cho mỗi khối

- Giải thưởng cá nhân: 01 giải Nhất, 01 giải Nhì, 01 giải Ba, 01 giải Khuyến khích.
- Giải tập thể: 1 giải (dành cho các lớp có sự hỗ trợ tốt cho học sinh tham gia hội thi, có tinh thần đoàn kết và cỗ vũ nhiệt tình cho hội thi).

IV. Ban Tổ chức:

- | | | |
|------------------------|----------------------|------------------|
| 1. Ông Nguyễn Chí Thảo | – Hiệu trưởng | – Trưởng ban |
| 2. Ông Bùi Phú Hậu | – Phó Hiệu trưởng | – Phó trưởng ban |
| 3. Bà Dương Ngọc Vân | – Phó Hiệu trưởng | – Phó trưởng ban |
| 4. Bà Vũ Thị Thùy Dung | – Phụ trách thư viện | – Ủy viên |

V.Tổ chức thực hiện:

1. Hiệu trưởng – Trưởng ban Tổ chức:

- Xây dựng kế hoạch và triển khai tổ chức hội thi.
- Khen thưởng học sinh đạt thành tích cao trong hội thi.

2. Phó Hiệu trưởng – Phó trưởng Ban tổ chức: Thực hiện công tác chấm thi.

3. Tổ trưởng chuyên môn: Triển khai kế hoạch đến các thành viên trong tổ

4. Giáo viên:

- Nghiên cứu kế hoạch.
- Giáo viên chủ nhiệm lựa chọn học sinh tham gia Hội thi, thực hiện các nội dung dự thi và gửi về cô Vũ Thị Thùy Dung – Phụ trách thư viện.
- Hỗ trợ học sinh chuẩn bị các nội dung dự thi.
- Vận động học sinh trong lớp tham gia cỗ vũ.

5. Phụ trách thư viện:

- Tổng hợp danh sách học sinh tham gia dự thi.
- Chuẩn bị các biểu mẫu phục vụ hội thi.
- Thực hiện công tác chấm thi.

6. Phụ trách thiết bị

- Thiết kế phòng cho hội thi.
- Chuẩn bị âm thanh, máy chiếu (Tivi)

7. Nhân viên phục vụ: Chuẩn bị hội trường trong suốt thời gian diễn ra hội thi.

8. Các bộ phận khác:

- Bộ phận tài chính thực hiện dự trù và chi kinh phí hội thi.
- Tổ Văn phòng tham mưu ra các quyết định liên quan đến hội thi, cấp giấy khen cho học sinh đạt giải.



Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi “Lớn lên cùng sách” năm học 2024 – 2025 của Trường Tiểu học Phú Thuận, Hiệu trưởng yêu cầu viên chức, người lao động và học sinh trong toàn đơn vị thực hiện nghiêm túc, hiệu quả./.

Nơi nhận:

- VCQL, VC (để thực hiện);
- Lưu: VT.



Nguyễn Chí Thảo